
MorChemo9 P 

Aeenzio per l'innovazione nel settore oeroalimentare e dello pesca 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 50 del 18.12.2023 

Oggetto: L.R. 11/2022 - Autorizzazione alla stipula del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo Area della dirigenza dell'AMAP - annualità 2023. 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportat i nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi , di 

deliberare in merito; 

VISTA la L.R Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell 'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R Marche n. 13 del 18.05 .2004 (" Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell 'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell 'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 "L. R n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell 'ASSAM nell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca"- Nomina del Revisore dei Conti"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 01 del 18.01 .2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA la D.G.R n. 1570 del 28 .11 .2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29 .12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell 'AMAP); 

VISTA la de liberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell 'AMAP) ; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04 .10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023) ; 

1 

SEGNATURA: ID: 261795|21/12/2023|FIT2



gJ:TIoQP
AI!8nzio por "innovazione nal settore oeroolimentore e dolio pesco 

VISTO il parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità , espresso dal 
Dirigente del Settore Amministrativo : 

VISTA la proposta del Direttore generale ; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell'allegato "Verbale di seduta", 

DELIBERA 

di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla stipula del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo Area della dirigenza dell 'AMAP - annualità 2023, come da allegati che 
riportano rispettivamente la copia conforme dell'ipotesi sottoscritta dalle delegazioni trattanti 
(Allegato n.1) e relazione illustrativa, tecnico-finanziaria e parere favorevole della Revisora dei 
Conti Amap (Allegato n.2); 
di stabilire che gli allegati n. 1-2 costitu iscono parte integrante della presente deliberazione; 
di stabilire che l'onere finanziario relativo al finanziamento degli istituti contrattuali previsti nei 
contratt i decentrati integrativi oggetto del presente atto, in quanto utilizzo del fondo per le risorse 
decentrate della Dirigenza, approvato con decreto della dirigente del settore amministrativo n. 
336/2023, fa riferimento all ' attestazione di copertura finanziaria già rilasciata con decreto della 
Dirigente del settore amministrativo n.336 del 25/1 0/2023 _" Costituzione fondo risorse decentrate 
per la remunerazione della retribuzione di posizione e di risultato del personale della dirigenza ruolo 
AMAP - anno 2023" con impegni già assunti con Decreto del Direttore n. 1/2023 e Decreti della 
Dirigente del settore Amministrativo n. 168/2023, n. 216/2023 e n. 332/2023; 

di trasmettere il presente atto, con gli allegati di cui sopra, alla Giunta Regionale , così come previsto 
all'art . 2 della L.R 1801.2004 n. 13, comma 4, lett. b, ai fini dell'esercizio della vigilanza di cui 
all 'art . 5 della stessa L.R. 13/2004; 

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
istituzionale dell'Agenzia. 

IL P 
(M o Rotoni) 

. ' ?~ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

D.lgs. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

Ccnl area della dirigenza 17/12/2020 

Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 

2 



ama 

Marche Aericoltura Pesca 

Al!enzio per l'innovazione noi settore ol!roolimentore c dello pesco 

l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale"; 

Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

D.G.R. 1570/2022 "L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 
in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP"; 

Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 - Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell'AMAP; 

Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.05.2023; 

Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell'AMAP); 

Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023). 

Motivazione e Istruttoria 

Il D.lgs. 30/03/200, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni prevede al titolo III, art. 40 e 
seguenti, l'attivazione di autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli 
di bilancio, sulla materia e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti coinvolti e con 
le procedure negoziali che questi ultimi prevedono. 

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l'ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura 
Pesca". 

Con la deliberazione di Giunta regionale n. 1570 del 28/11/20222 sono state approvate le linee di 
indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP. Tali linee di indirizzo prevedono 
che "A decorrere dal 1 gennaio 2023 il Fondo risorse decentrate del personale non dirigente, di cui 
all'anicolo 67 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del compano Funzioni Locali 
del 21/05/2018 ed il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente di cui 
all'anicolo 57 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell'Area delle Funzioni Locali 
del 17/12/2020 saranno alimentati in relazione alla progressiva copenura dei posti previsti nella 
dotazione organica, applicando un principio di omogeneità rispetto al trattamento economico 
accessorio medio pro-capite in essere per i dipendenti della Giunta regionale". 

Con decreto della Dirigente del settore amministrativo n.337/2023 è stato costituito il primo Fondo per 
le risorse decentrate per l'area della dirigenza annualità 2023 per un importo pari a complessivi Euro 
56.459,61, sulla base delle disposizioni della contrattazione collettiva nazionale e delle vigenti 
normative, come specificato nella relativa relazione illustrativa e tecnico-finanziaria. 

3 



g.AericolturaQP 
Aecnzio por l' innollozione nel settore ol!roolimentare o dolio pe5c:a 

L'onere finanziario relativo al finanziamento degli Istituti contrattuali trova copertura nel Bilancio Amap 
2023, come da attestazione finanziaria del Decreto della dirigente del settore amministrativo n.336 del 
25/10/2023 - "Costituzione fondo risorse decentrate per la remunerazione della retribuzione di 
posizione e di risultato del personale della dirigenza ruolo AMAP - anno 2023". 
Le risorse del Fondo destinate alla remunerazione degli istituti contrattuali oggetto del CCDI, sono 
state impegnate nel corso del 2023 con impegni assunti con Decreto del Direttore n. 1/2023 e Decreti 
della Dirigente del settore amministrativo n. 168/2023, n. 216/2023 e n. 332/2023; a tali impegni si farà 
riferimento per gli istituti contrattuali di competenza del 2023 che verranno liquidati nel corso 
dell'annualità 2024. 

Le delegazioni di parte pubblica e sindacale, ri umtesi in data 12 dicembre 2023, hanno sottoscritto 
l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Area della dirigenza dell'AMAP - annualità 2023, 
nell'ambito della quale viene definito l'utilizzo del Fondo per le risorse decentrate per l'annualità 
economica 2023 e la relativa ripartizione com e riportato negli allegati, che riportano la copia conforme 
della ipotesi sottoscritta dalle delegazioni trattanti (Allegato n.1), 
L'ipotesi del contratto è depositato presso Settore Amministrativo "Risorse umane finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vlvaisti". 

La Revisora dei Conti dell'Agenzia, con verbale (prot. n. 7883 del 18.12.2023 ha certificato la 
compatibilità dei costi del contratto decentrato con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione 
delle norme di legge come da allegato n. 2 che riporta anche la relazione tecnico finanziaria e 
illustrativa. 

Sussistono, quindi, le condizioni per procedere al la strpul'a definitiva del contratto in argomento. 

Esito istruttoria: 

Per quanto esposto, si propone al Consiglio di Amministrazione dell'AMAP di procedere all'adozione 
di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria avente ad oggetto l'autorizzazione alla stipula del 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Area della dirigenza dell'AMAP - annualità 2023 come da 
allegato n.1 (copia conforme dell'ipotesi del CCDI Dirigenza Amap - 2023) - e allegato n. 2 (relazione 
illustrativa, relazione tecnico finanziaria CCDI Dirigenza Amap e parere favorevole della Revisora dei 
Conti Amap). 

La sottoscritta, in relazione alla presente del iberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/20 13 e della DGR 64/2014. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dirigente del Settore Amministrativo 

~i~ Pas.quini) , 

~~~ 

4 



Marche A~ricolturoQP 
AE!eruio per l'innovazione nel ~ettore olfroalimentare e dello pesca 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

"Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell'Agenzia. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 O.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del O.P.R. 62/2013 e della O.G.R. 64/2014. 

LA DIRIGENTE 

~zia~Pasquini) 1 

~~WJJJ 

PROPOSTA DEL DIRETTORE 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 O.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del O.P.R. 62/2013 e della O.G.R. 64/2014. 

~ DIRETTr?RE 
ndyea B~ony} 

, ~.aWt {;J({ {j...,,-­~ ALLEGATI 

Allegato n. 1 "IPOTESI CCOI 2023 OIRIGEI\JZA AMAP" 

Allegato n. 2 "RELAZIOt\IE ILLUSTRATIVA E TECNICO FINANZIARIA CCOI DIRIGENZA AMAP 

2023" 


5 




